
  REPUBBLICA ITALIANA       

            
Regione Siciliana

ASSESSORATO INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE
MESSINA

Determina  n.                     

Oggetto: Determina di approvazione e liquidazione degli incentivi tecnici.-
 Lavori di somma urgenza  per il  ripristino dell’efficienza e della funzionalità idraulica del 
torrente Badiazza, nei tratti a cielo aperto  subito a monte della chiesa S. Maria della Valle 
(detta Badiazza) e nel tratto a valle fino allo svincolo autostradale, nel Comune di Messina. 

Cod. Caronte SI_1_24853  - CUP G45J20000020002  -  CIG 8180878218

Stazione appaltante: SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA
Impresa:     Lupò Costruzioni S.r.l. con sede in Messina via Maddalena n. 36,  partita IVA  02552840833
R.U.P.:        Geom. Giovanni Ciatto  
Contratto:  in data 21 settembre 2020 – Rep . 14236, registrato a Messina in pari data al n. 236 Serie I

 PROPOSTA DI APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DEGLI 
INCENTIVI TECNICI 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visto il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.-  Codice dei contratti  pubblici (nel seguito 
“Codice”);

Visto l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che recepisce il “Codice”;
Visto il decreto del presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed 

attuazione  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le  
parti ancora in vigore;

Visti l’art.  31 del  Codice -  “Ruolo e funzioni  del  responsabile  del  procedimento negli  appalti  e nelle  
concessioni” e le Linee guida n. 3, di attuazione del  Codice recanti «Nomina, ruolo e compiti del  
responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»  approvate  dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazione 
dello stesso Consiglio n. 1007 dell’ 11 ottobre 2017;

Viste le  circolari  5  giugno  2015,  n.  39030  e  9  novembre  2015,  n.  93844  emanate  dall’Area  3  del 
Dipartimento Regionale  Tecnico (DRT) che per  i  lavori  designano quale  Responsabile  unico del  
procedimento,  con  facoltà  di  delega,  il  Responsabile  del  Servizio  dell’Ufficio  del  Genio  Civile 
territorialmente competente;

Vista    la nota 15 gennaio 2020, n. 7252 con la quale il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di 
Messina  ha designato  il  geom. Giovanni  Ciatto,  Funzionario dir.  in  servizio presso  l’Ufficio del 
Genio Civile di Messina, Responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto,  e i seguenti 
funzionari quali componenti del gruppo di progettazione e direzione lavori: 

 Progettista e Direttore dei Lavori: Geom. Ferdinando Micalizzi;
 Direttore Operativo: Geom. Giacomo Amico;
 Geologo: Dott. Geologo Anna M. Trio;
 Responsabile  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione:  Geom.  Antonino 

Chiofalo.

                                                                            Determina liquidazione incentivi tecnici                                                        1        

marina.barletti
Font monospazio
183 del 30 marzo 2022

marina.barletti
Font monospazio




Visto     il decreto 30 ottobre 2020, n. 1969 con il quale il  Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico nella Regione Siciliana ha confermato il geom. Giovanni Ciatto RUP dei lavori; 

Dato atto ai sensi all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre  
2012, n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n° 
62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente  
provvedimento;

Vista    la  nota 8 gennaio 2020,  n. 141 avente ad oggetto “Lavori di Somma Urgenza relativi alla  
pulitura  del  Torrente  Badiazza  –  Importo  complessivo  €_105.000,00”,  con  la  quale  il 
Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana ha chiesto al 
DRT, a riscontro della nota 7 gennaio 2019, n. 216719, “di voler predisporre apposito progetto,  
per la somma complessiva richiesta e di affidare i relativi lavori”;

Vista     la nota 10 gennaio, n. 4771 avente ad oggetto “Lavori di Somma Urgenza relativi alla pulitura  
del Torrente Badiazza – Importo complessivo €_105.000,00”, con la quale il DRT in aderenza 
alla  nota  dell'Ufficio  del  Commissario  Straordinario  contro  il  dissesto  idrogeologico  nella 
Regione Siciliana,  su citata, ha autorizzato questo Ufficio ad eseguire con “ immediatezza i  
lavori necessari ed improcrastinabili in epigrafe”;

Visto    il progetto dei “lavori di somma urgenza per il ripristino dell’efficienza e della funzionalità  
idraulica del torrente Badiazza, nei tratti a cielo aperto subito a monte della chiesa S. Maria  
della Valle (detta Badiazza) e nel tratto a valle fino allo svincolo autostradale”, nel Comune di 
Messina,  dell’importo  complessivo  pari  ad  €_105.000,00,  di  cui  €_70.000,00  per  lavori  a 
misura compreso l’importo degli oneri di sicurezza ed €_35.000,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione.

Visto     il “Verbale di Definizione Consensuale del Prezzo” redatto in data 22 gennaio 2020, n. 12965 tra il 
Responsabile unico del procedimento, Geom. Giovanni Ciatto e il  Dott. Lupò Giuseppe nella 
qualità di legale rappresentante dell’impresa Lupò Costruzioni S.r.l. con sede in Messina via  
Maddalena n.  36, partita IVA  02552840833, con il  quale,  per  le  prestazioni  e le  lavorazioni 
ordinate, inerenti i lavori di somma urgenza in oggetto, è stato concordato un ribasso del 20,00% 
(diconsi venti/00 per cento);

Vista    la lettera di Affidamento diretto 22 gennaio 2020, n. 13040 con la quale il Dirigente del Servizio 
Ufficio del  Genio Civile di  Messina, ha affidato i  “lavori  di somma urgenza  per il  ripristino  
dell’efficienza e della funzionalità idraulica del  torrente  Badiazza,  nei  tratti  a cielo aperto  
subito a monte della chiesa S. Maria della Valle (detta Badiazza) e nel tratto a valle fino allo  
svincolo autostradale”, nel Comune di Messina, all'impresa Lupò Costruzioni S.r.l. con sede in 
Messina via Maddalena n. 36, partita IVA  02552840833;

Visto     il verbale di verifica e validazione del progetto redatto in data 6 aprile 2020, ai sensi dall'art. 26, 
comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto      il parere favorevole in linea tecnica reso dal RUP in data 6 aprile 2020, n. 58178, ai sensi dell'art. 27 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 art. 5, comma 3, e il  
quadro  tecnico  economico  dei  lavori  in  esso  riportato,  rimodulato  a seguito  del  ribasso  d'asta 
concordato con l'impresa Lupò Costruzioni S.r.l. con sede in Messina via Maddalena n. 36, così 
distinto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI

A LAVORI A MISURA   

A1
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (al netto dell'importo per 
l'attuazione dei Piani di Sicurezza)

€ 68.975,10  

A2 Importo per attuazione dei Piani di Sicurezza (vedi computo) € 1.024,90  

A3
Somma l'importo per l'esecuzione dei Lavori (comprensivo dell'im
porto per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)

€ 70.000,00

A4 Importo lavori a base d'asta € 68.975,10  

 A5 Ribasso d’asta (20% di A4) € 13.795,02  

A6 Importo lavori al netto del ribasso d’asta € 55.180,08

A7 Importo per attuazione dei Piani di Sicurezza € 1.024,90

A8 Importo netto contrattuale comprensivo degli importi sicurezza € 56.204,98 56.204,98

                          Determina liquidazione incentivi tecnici                                            2                   

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo



B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B1 Per IVA (22% su A8) € 12.365,10  

B2 Carotaggi e relativa caratterizzazione 1.220,00  

B3
Per funzioni tecniche, comma 3 art. 113 D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e 
ii., pari all'80% del 2% di A3, previsto dal comma 2 del citato D. Lgs

€ 1.120,00  

B4
Per l'acquisto di beni strumentali, C.4 art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 
pari al restante 20% del 2% di A3, previsto dal c. 2 del citato D. Lgs.

€ 280,00  

B5 Oneri accesso alla discarica € 12.000,00  

B6 Contributo ANAC € 30,00  

B7 Per spese di cancelleria a disposizione della D.L € 250,00  

B8 Per trasferte personale tecnico addetto alla D. L. e Sicurezza € 0,00  

B9
Polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professiona
le

€ 1.300,00  

B10 Per Imprevisti circa il 5 % € 3.400,00  

                                   Totale Somme a disposizione dell’Amm.ne € 31.965,10 31.965,10

 SOMMANO     € 88.170,08

Considerato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 329 del 6 agosto 2020 l’intervento denominato 
ME ”Interventi di pulitura torrente Badiazza” – Importo  € 105.000,00 – è stato inserito nel Patto 
per lo sviluppo della Regione Siciliana, Area Tematica “Ambiente”, Obiettivo Strategico “Dissesto  
Idrogeologico”;

Visto     il  Decreto 9 settembre 2020, n. 1574 con il  quale è stato finanziato l’intervento COMUNE DI  
Messina – ME 24853 “Interventi di pulitura torrente Badiazza” – Cod. Caronte SI_1_24853, per 
un’importo pari ad € 105.000,00 ed al contempo è stato approvato il relativo quadro economico;

Visto        il contratto in data 21 settembre 2020, Rep. n. 14236, registrato a Messina in pari data al n. 236 S. I;

Visto     il  decreto 20 ottobre 2020, n.  1889  con il  quale  il  Commissario di  Governo  contro  il  dissesto 
idrogeologico nella Regione Siciliana ha preso atto del contratto e approvato il quadro economico 
dell'intervento, impegnando nel contempo l'importo complessivo di  € 88.170,08;

Visto      il Certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 13 maggio 2020, con il quale il D.L. certifica 
che i lavori sono stati ultimati in pari data, quindi in tempo utile contrattuale;

Visto    il  decreto 13 gennaio 2022, n.  26 con il  quale  il  Commissario di  Governo contro il  dissesto 
idrogeologico nella Regione Siciliana in merito all’intervento COMUNE DI MESSINA - ME 
24853 “Interventi  di  pulitura  torrente  Badiazza” – Cod.  Caronte  SI_1_24853,  ha approvato il 
certificato  di  regolare  esecuzione,  gli  atti  di  contabilità  finale,  nonché  il  relativo  quadro 
economico rimodulato d'ufficio a seguito delle risultanze degli atti di contabilità finale e del  
certificato di regolare esecuzione, per un importo pari ad €_88.144,11;

Visti       i commi 2, 3 e 4 dell'art. 113 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
Visto   che  il  fondo per  funzioni  tecniche, di  cui  al  comma  2  dell'art.  113 del  D.Lgs.  50/2016 e 

ss.mm.ii.,  ammonta ad €_1.400,00, somma modulata sull'importo dei lavori posti a base di  
gara (comma 2 art. 113);

Dato atto  che ai  sensi  del  3°  comma dell'art.  113 del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  l'importo  degli  
incentivi spettanti al personale per le funzioni svolte in ambito dell'intervento in oggetto, sono 
pari all'80% del fondo di cui al  "Visto" precedente e quindi ammontano ad €_1.120,00; 

Visto     che  nel quadro economico approvato con decreto 13 gennaio 2022, n. 26 alla voce B.3 delle 
somme a disposizione dell'amministrazione risultano  €_1.120,00 per incentivi  per  funzioni 
tecniche, ai sensi del  comma 3 art. 113 D. Lgs 50/2016 e ss. mm.ii;

Visto      il quadro di ripartizione degli incentivi al personale incaricato, redatto dal RUP in conformità  
al Regolamento approvato dal Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella 
Regione Siciliana con decreto 31 agosto 2021, n. 1697;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione degli incentivi spettanti al personale incaricato per le fun
zioni tecniche svolte nell'ambito dell'intervento COMUNE DI MESSINA - ME 24853 “Inter

                                                                            Determina liquidazione incentivi tecnici                                                        3        



venti di pulitura torrente Badiazza” – Cod. Caronte SI_1_24853, ai sensi del comma 3 dell'art. 
113 del D. D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., dell'importo complessivo pari ad €_1.041,60; 

Accertata  la regolarità del quadro di ripartizione degli incentivi, nulla osta alla loro liquidazione;
Rilevato   che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica;

PROPONE DI DETERMINARE

 le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed approvate;
 di approvare il quadro di ripartizione degli incentivi al personale incaricato ai sensi dell'art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le funzioni tecniche svolte nell'ambito dell'intervento COMUNE DI 
MESSINA - ME 24853 “Interventi di pulitura torrente Badiazza” – Cod. Caronte SI_1_24853;

 di liquidare la somma di €_1.041,60 per il pagamento degli Incentivi Tecnici di cui al comma 3 dell’art. 
113 del D. D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., spettanti ai dipendenti dell’Amministrazione per le 
funzioni tecniche svolte nell'ambito dell'intervento COMUNE DI MESSINA - ME 24853 “Interventi  
di pulitura torrente Badiazza” – Cod. Caronte SI_1_24853;

F.to    Il Responsabile Unico del Procedimento
      Geom. Giovanni Ciatto

APPROVAZIONE PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE DEGLI 
INCENTIVI TECNICI 

   Cod. Caronte SI_1_24853  - CUP G45J20000020002  -  CIG 8180878218  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la superiore proposta di determinazione del Responsabile unico del procedimento; 
Preso atto e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione;
Visto ai sensi all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012,  
n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62, di non trovarsi  
in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento. 

DETERMINA

di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte, che qui si intende integralmente riportata e trascritta,  
avente ad oggetto liquidazione della somma di €_1.041,60, per  il pagamento degli Incentivi Tecnici di cui 
al  comma  3  dell’art.  113  del  D.  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,  spettanti  ai  dipendenti 
dell’Amministrazione per le funzioni tecniche svolte nell'ambito dell'intervento COMUNE DI MESSINA 
- ME 24853 “Interventi di pulitura torrente Badiazza” – Cod. Caronte SI_1_24853.

Il  Dirigente del Servizio
 L’Ingegnere Capo

 Ing. Nicola Alleruzzo      

                          Determina liquidazione incentivi tecnici                                            4                   


		2022-03-30T12:38:20+0200
	NICOLA ALLERUZZO




